51 Virgino uccise la figlia insidiata dal decemviro Appio Claudio: vd. Cicerone, *Fin.*, 2, 66 e Livio, 3, 48. 53-55 Si è discusso su quale fosse il «magnum opus» volgare intrapreso da Petrarca e sono state avanzate varie ipotesi (un poema su Scipione l'Africano, i *Trionfi*, un carne su Laura e l'alloro), ma pare indubbio che si tratti dei *RVF*, giacché la raccolta di «calcem ac lapides et ligna» allude certamente a un'opera che doveva risultare da componimenti preesistenti (i materiali che Petrarca «congesserat» per costruire con essi l'edificio di cui aveva gettato le fondamenta, cioè il progetto generale); e l'accenno di § 55 a «sparsa illa et brevia, iuvenilia atque vulgaria», che ormai divenute di proprietà del volgo Petrarca abbandona al loro destino per mettere in salvo opere maggiori usando lo strumento del latino, conferma che si sta parlando unicamente delle rime volgari, così come rime volgari erano quelle bruciate dal Boccaccio che hanno dato lo spunto al discorso.

- Quid agam, que vita michi rerumque mearum  
qui status est, audire petis. Nec vera silebo,  
nec tibi ficta loquar, michi nam loquor. Absit inanis  
gloria; nil cupio, contenta est vita paratis.
- 5 Hoc primum placitis mecum concordat egestas  
aurea federibus, non sordida nec gravis hospes.  
Si libet, exigui fines michi servet agelli  
angustamque domum et dulces Fortuna libellos;  
cetera secum habeat vel, si libet, omnia nullo
- 10 auferat hinc strepitu; sua sunt<sup>2</sup>. Non rura requiro  
divitiasque patris, pondus grave celsa petenti  
vinclaque dura animi et cunctorum alimenta malorum;  
Cireas non tangat opes nec nostra lacessat  
otia, sollicito non ambitiosa paratu.
- 15 Nil usquam invideo, nullum ferventius odi,  
nullum despicio nisi me, licet hactenus idem  
despicerem cuntos et me super astra levarem.  
Sic res humane voluntur. Plurima quid sim  
iam documenta habeo, nisi me mea somnia fallunt;
- 20 nam michi quid confert Musarum in fonte parumper  
lenivisse sitim, si me sitis altera maior  
urit et eternum subter precordia sevit?  
Quid ve Helicone iuvat recubantem sepe profundo  
eminus insanos vulgi risisse labores<sup>3</sup>,
- 25 si labor alter habet, cui merces nulla quies ve?  
Quid facies preclara iuvat, si turbida mens est?  
Multa quidem meritasque Deo pro munere laudes  
pendere non nostre, fateor, fiducia lingue est.  
Sunt que felicem facerent, nisi forte maligna
- 30 roderet infaustum pectus sua cura perennis.  
Iamque genas spectare tuas pietate madentes  
hinc videor, longo bene si michi cognitum usu es.  
Sed quia more patris nostra omnia nosse volebas,  
urget amor calamum, nec fas ob stare iubenti;
- 35 eloquar, et tu consilio fortasse iuvabis,  
et michi dulce gravi mentem exonerare querela.  
Est michi post animi mulier clarissima tergum  
et virtute suis et sanguine nota vetusto,  
carminibusque ornata meis auditaque longe<sup>4</sup>.
- 40 Sed redit in frontem et variis terroribus implet  
insultans, nec adhuc solio cessura videtur.  
Artibus hec nullis, sed simplicitate placendi